
Edital 04 

 

RESULTADO DE PROJETOS CLASSIFICADOS PARA COMPOR A LISTA DE SUPLENTES PARA  

A APRESENTAÇÃO NA FECCI (FASE II) – 2025  

 

O Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação – NAPI Paraná Faz Ciência, em parceria com a Secretaria Estadual de Educação do Paraná e a 

Secretaria Municipal de Educação de Curitiba, no uso das atribuições que lhe conferem,  

 

RESOLVEM 

Tornar pública a Primeira Lista de Suplentes para os projetos aprovados e classificados para a segunda fase de avaliação, que ocorrerá 

presencialmente entre 04 e 06 de novembro de 2025, em Curitiba. 

A participação dos projetos suplentes na apresentação da FECCI estará condicionada à existência de vagas remanescentes, que poderão 

ser disponibilizadas em caso de não confirmação de presença dos projetos convocados conforme o Edital 03. A relação completa desses 

projetos encontra-se no Anexo I, organizada em ordem decrescente de mérito de classificação. 

De acordo com o Art. 37 do Edital 01, os autores dos projetos aprovados deverão confirmar sua participação presencial no período de 

01 a 10 de outubro de 2025, mediante o preenchimento do formulário de projetos suplentes disponível no site https://fecci.net.br/. 

Ao formulário deverão ser anexados, em formato PDF, os seguintes documentos: 

I – Termo de autorização de uso de imagem e voz de estudantes menores de idade, assinado pelo responsável; 

II – Termo de autorização de uso de imagem e voz dos participantes maiores de idade (incluindo o professor orientador e coorientador se este 

participar presencialmente da FECCI); 

III – Termo de cessão de direitos autorais do texto do projeto submetido, assinado pelo professor orientador. 

https://fecci.net.br/


OBS: Conforme dispõe o Art. 38 do Edital 01, a ausência de confirmação de presença ou o não envio dos documentos exigidos dentro do 

prazo resultará na desclassificação do projeto para a Fase II (presencial).  

Por fim, segue a lista de projetos suplentes aprovados por ordem de classificação (Anexo I) deste edital. 

 

ANEXO I 

Classificação Modalidade Título Escola 

1º FECCI 

Jovens 

Produção artesanal de sabonete e embalagem: uma proposta científica e ambiental Colégio Estadual Cívico-Militar Olavo Bilac. E 

F M P Peabiru 

2º FECCI 

Jovens 

Ecoforno Colégio de Aplicação Pedagógica da 

Universidade Estadual de Maringá Maringá 

3º FECCI 

Jovens 

Um estudo de caso: o impacto de separação de lixo associados ao uso de 

composteira em uma residência com 4 pessoas 

Colégio Bom Jesus Centro  Curitiba 

4º FECCI 

Junior 

Produção de sabonetes artesanais sustentáveis com óleos essenciais de Lavanda, 

Capim-Cidreira e Frutas Cítricas 

Colégio Estadual do Campo Bispo Dom José 

Martenetz  Prudentópolis 

5º FECCI 

Junior 

Ciência das ondas sonoras e bem-estar humano: investigação sobre frequências 

específicas e um modelo terapêutico para a promoção da homeostase 

Colégio Bom Jesus Centro   Curitiba  

 

6º FECCI 

Jovens 

O impacto do uso excessivo da Tecnologia (Celulares) e a influência sobre a 

plasticidade cerebral na adolescência 

Colégio Bom Jesus Centro – Curitiba 

 

7º FECCI 

Jovens 

PAM: plantas aromáticas e medicinais em hortas caseiras e verticais para reduzir o 

uso desenfreado de medicamentos e o descarte de embalagens medicamentosas. 

Colégio Bom Jesus Centro -Curitiba  

 

8º FECCI 

Junior 

Projeto de irrigação automática da horta da escola Papa João Paulo I Curitiba 

9º FECCI 

Jovens 

Recilca rio Colégio Estadual Maria da Luz Furquim Rio 

Branco do Sul 

10º FECCI 

Junior 

Chá com ciência: plantas medicinais Colégio Estadual Herbert de Souza  São José 

dos Pinhais 

11º FECCI 

Jovens 

Controle e monitoramento da qualidade do ar. Colégio Estadual Antônio dos Três Reis de 

Oliveira  Apucarana 



12º FECCI 

Jovens 

Trocas pedagógicas entre alunos sobre impressão 3d, no contexto dos clubes 

Makers 

Colégio Estadual do Paraná Curitiba 

13º FECCI 

Jovens 

Avaliação da qualidade do ar em ambientes escolares e o desenvolvimento de um 

purificador de ar 

Associação Franciscana Bom Jesus Centro 

Curitiba 

14º FECCI 

Junior 

Sensor de umidade do solo Colégio Estadual Padre Giuseppe Bugatti 

União da Vitória 

15º FECCI 

Jovens 

Hempôra: rede de suporte e apoio para o bem estar social CEEP Pe. Joseir Sversutti  Maringá 

16º FECCI 

Jovens 

Biofilme comestível feito a partir de cascas de bananas prata CEEP - Centro Estadual de Educação 

Profissional Erotídes Ângelo Nichele, Fazenda 

Rio  Grande 

17º FECCI 

Jovens 

Select market:  o papel do lúdico na seletividade alimentar de crianças e 

adolescentes com autismo em famílias de baixa renda 

SESC São José Curitiba 

18º FECCI 

Jovens 

Nanocápsula biointeligente revestida com glicose e polímero acessível para 

tratamento de tumores cerebrais: uma proposta teórica de acesso futuro via sus 

Colégio SESC São José  Curitiba 

19º FECCI 

Jovens 

Ciência cidadã contra a dengue: estudantes investigando e transformando a 

realidade escolar 

CECM Sertãozinho Matinhos 

20º FECCI 

Jovens 

Projeto NIVELAR Colégio Estadual Do Paraná Curitiba 

21º FECCI 

Jovens 

Hqs em sala de aula: o poder da educação antirracista Colégio Estadual Joao XXIII  Janiópolis 

22º FECCI 

Jovens 

Sabonete anti pulgas: uma possibilidade a partir da erva-de-santa-maria Colégio Estadual Herbert De Souza São José 

Dos Pinhais 

23º FECCI 

Jovens 

Inclusão pela Biotecnologia: Produção de sabão ecológico com enzimas, 

aromaterapia e acessibilidade 

CEEP - Centro estadual de Educação 

Profissional Erotídes Ângelo Nichele  

Fazenda Rio Grande 

24º FECCI 

Jovens 

Do campo à inovação: plástico biodegradável a partir do amido da batata Colégio de Aplicação Pedagógica da 

Universidade Estadual de Maringá Maringá 

25º FECCI 

Jovens 

Potencial do kombucha como agente conservante natural em alimentos perecíveis Colégio Estadual Professora Elenir Linke  

Cantagalo 

 

 


